证券代码：600184       股票简称：光电股份      编号：临 2023-12

北方光电股份有限公司

关于控股股东权益变动的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

 重要内容提示：

 北方光电股份有限公司（以下简称“公司”）控股股东北方光

电集团有限公司（以下简称“光电集团”）拟协议受让兵工财务有限

责任公司（以下简称“兵工财务”）所持公司 15,900,000股股份（占

公司总股本 3.13%，以下简称“标的股份”）（以下简称 “本次权益

变动”）。

 本次权益变动是在同一实际控制人控制的不同主体之间进行，

未导致上市公司的控股股东或实际控制人发生变化，根据《上市公司

收购管理办法》第六十二条规定，收购人免于以要约方式增持股份。

一、本次权益变动概述

公司控股股东光电集团于 2023年 5月 4日与兵工财务签署了《股

份转让协议》，兵工财务将所持有的公司 15,900,000 股份以 12.23

元/股的价格，通过协议转让方式转让给光电集团持有。本次权益变

动后，光电集团持有公司 119,482,473 股股份，占上市公司总股本的

23.48%，仍为上市公司的控股股东；兵工财务不再持有公司股份。

本次权益变动前后，交易各方持有公司股份情况如下：

股东名称
本次权益变动前 本次权益变动后

股份数量 持股比例 股份数量 持股比例

光电集团 103,582,473 20.36% 119,482,473 23.48%

兵工财务 15,900,000 3.13% 0 0

二、交易各方基本情况

1.受让方

企业名称 北方光电集团有限公司

注册地址 陕西省西安市新城区长乐中路 35号

法定代表人 崔东旭

注册资本 28,000万元人民币

统一社会信用代码 916100002205257493

企业类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

股权结构 中国兵器工业集团有限公司持有 100%股权

经营范围

光电系统集成、光电信息产品、制导产品、稳瞄稳像产品、

夜视产品、机电产品、光学计量产品、信息及通讯产品、

导弹发射车、光电对抗系统、遥控武器站光电系统、超近

防空反导光电系统、灭火仰爆系统、光电导引头、高强光

纤光缆及光纤器件、光电器件、太阳能光伏组件及电站系

统、LED 及照明产品、光学材料及器件、红外仪器及温度

仪表产品、望远镜系列和照相器材系列产品、汽车零部件、

医疗仪器（专控除外）、教学仪器、全息产品、化工产品

（危险、易制毒化工产品除外）、船舶、舟桥的研制、生

产、销售；自产产品的出口贸易及所需原辅材料、设备的

进口；计量理化检测、设备维修；上述业务相关的技术开

发、技术转让、技术咨询与服务；进料加工；房地产开发、

物业管理；酒店管理、餐饮管理；房屋租赁。（依法须经

批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动）

2.转让方

企业名称 兵工财务有限责任公司

注册地址 北京市东城区安定门外青年湖南街 19号

法定代表人 王世新

注册资本 634,000万元人民币

统一社会信用代码 91110000100026734U

企业类型 其他有限责任公司

股权结构

中国兵器工业集团有限公司出资 294,600.00 万元，占注

册资本的 46.47%；中国北方工业有限公司出资 60,000万

元，占注册资本的 9.46%；北京北方车辆集团有限公司出

资 35,600 万元，占注册资本的 5.62%；北方信息控制研

究院集团有限公司出资 34,000 万元，占注册资本的

5.36%；兵器工业机关服务中心出资 22,000万元，占注册

资本的 3.47%；内蒙古第一机械集团有限公司出资 20,000

万元，占注册资本的 3.15%；西安现代控制技术研究所出

资 18,000 万元，占注册资本的 2.84%；中国北方车辆研

究所出资 16,000 万元，占注册资本的 2.52%；北方自动

控制技术研究所出资 16,000万元，占注册资本的 2.52%；

晋西工业集团有限责任公司出资 14,100 万元，占注册资

本的 2.22%；中国北方化学研究院集团有限公司出资

17,400万元，占注册资本的 2.74%；辽沈工业集团有限公

司出资 12,000 万元，占注册资本的 1.89%；北方夜视科

技集团有限公司出资 12,000万元，占注册资本的 1.89%；

西北工业集团有限公司出资 12,000 万元，占注册资本的

1.89%；西安电子工程研究所出资 12,600万元，占注册资

本的 1.99%；五洲工程设计研究院出资 10,000 万元，占

注册资本的 1.58%；北方房地产开发有限责任公司出资

9,500万元，占注册资本的 1.5%；晋西车轴股份有限公司

出资 9,000万元，占注册资本的 1.42%；北方光电集团有

限公司出资 9,200万元，占注册资本的 1.45%。

经营范围

对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨

询、代理业务；协助成员单位实现交易款项的收付；经批

准的保险代理业务；对成员单位提供担保；办理成员单位

之间的委托贷款及委托投资；对成员单位办理票据承兑与

贴现；办理成员单位之间的内部转账结算及相应的结算、

清算方案设计；吸收成员单位的存款；对成员单位办理贷

款及融资租赁；从事同业拆借；对金融机构的股权投资；

有价证券投资；承销成员单位的企业债券；经批准发行财

务公司债券；成员单位产品的消费信贷、买方信贷及融资

租赁；成员单位开展外汇资金集中管理及即期结售汇业务

（包括自身结售汇业务和对成员单位的结售汇业务）。（市

场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经

批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活

动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经

营活动。）

三、相关协议主要内容

甲方：北方光电集团有限公司

乙方：兵工财务有限责任公司

（一）标的股份

1、乙方同意按照本协议的条款和条件将标的股份转让给甲方。

2、乙方应当向甲方交付与标的股份相关的所有资料，包括但不

限于合同、权证、凭证以及政府批复等文件。

（二）转让价格及支付

1、双方以 12.23 元/股的价格转让标的股份，转让价款合计为

194,457,000 元（壹亿玖仟肆佰肆拾伍万柒仟元整）。

2、自本协议签订后 5 个工作日内由甲方向乙方支付标的股份转

让价款 30%的金额作为保证金，合计金额 58,337,100 元（伍仟捌佰叁

拾叁万柒仟壹佰元整），其余价款为转让价款 70%，合计金额

136,119,900 元）（壹亿叁仟陆佰壹拾壹万玖仟玖佰元整），甲方应

于取得《上海证券交易所上市公司股份协议转让确认表》后 5 个工作

日内结清余款，待余款付清后，双方向中国证券登记结算有限公司办

理过户手续。

（三）标的股份的交付

1、甲乙双方同意自标的股份在中国证券登记结算有限责任公司

登记至甲方名下之日起，标的股份及其所附一切权利、义务、风险均

转移至甲方。

2、自甲方支付全部价款之日起 10 个工作日内，乙方应当申请中

国证券登记结算有限责任公司将标的股份登记至甲方名下。

（四）股份转让工作程序

1、在本协议签署后，双方应向上交所报告本次股份转让事项并

办理有关公告手续。

2、在甲方按照本协议约定支付全部转让价款后 10个工作日内，

乙方应配合甲方到中国证券登记结算有限责任公司办理本次股份转

让的过户手续。

（五）争议解决

双方因履行本协议所发生的或与本协议有关的一切争议，应当友

好协商解决。如协商不成，任何一方均有权向甲方所在地人民法院起

诉。

（六）生效、变更和解除

1、本协议自以下条件全部满足之日起生效：

（1）甲乙双方盖章且甲乙双方法定代表人或授权代表已签字或

签章。

（2）甲乙双方就本次股份转让分别按照其章程及内部规定履行

了适当的内部决策程序。

（3）本次股份转让已取得中国兵器工业集团有限公司的同意。

2、本协议内容发生任何变更，须经协议双方共同协商，并订立

相应的书面修改或补充协议。

3、本协议于下列情形之一发生时得以解除，双方各不承担责任：

（1）发生不可抗力。

（2）若有关政府主管机关发布命令、裁决或采取任何其他行动

（双方应尽合理的努力来解除这些命令、裁决或其他行动），限制、

阻止或以其他方式禁止本次股权转让。

（3）本协议签署后至转让股份过户登记手续办理完毕之前，适

用的法律、法规出现新的规定或变化，且双方无法根据新的法律、法

规内容就本协议的修改达成一致意见。

（七）违约责任

1、本协议签署后，任何一方不能按本协议的规定履行其义务，

或其做出虚假的声明与保证，则被视为违约。违约方应赔偿因其违约

而造成的另一方的一切实际损失，并承担由于其违约而引起的一切经

济、行政或法律责任。

2、任何一方因违反本协议的规定而应承担的违约责任不因本次

股份转让过户手续的结束而解除。

四、所涉及后续事项

1.本次权益变动完成后，公司控股股东和实际控制人不会发生变

化，光电集团仍为公司的控股股东，中国兵器工业集团有限公司仍为

公司实际控制人。

2.信息披露义务人光电集团已根据相关法律法规的规定编制了

《收购报告书摘要》，具体内容详见公司与本公告同日披露的《收购

报告书摘要》。

3.公司将密切关注本次权益变动的进展情况，按照有关法律法规

的规定，及时、准确、完整地披露有关信息，敬请广大投资者注意投

资风险。

特此公告。

北方光电股份有限公司董事会

二〇二三年五月六日

	OLE_LINK4
	OLE_LINK5
	OLE_LINK6